

Høringsbrev

Arbejdstilsynet
Landskronagade 33
2100 København Ø

T +45 70 12 12 88
E at@at.dk
www.at.dk

CVR 21481815

13. januar 2023

J.nr. 20225000991

Høring over forslag til ændrede regler for arbejde med mindre varmepumper mv.

Arbejdstilsynet sender hermed udkast til ændring af bekendtgørelse om anvendelse af trykbærende udstyr og udkast til bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om arbejdsmiljøfaglige uddannelser i høring.

Arbejdstilsynet sendte i juni 2022 udkast til ændring af bekendtgørelserne i høring, men pga udskrivelse af valg til Folketinget, blev arbejdet med regelændringerne sat i bero. Udkastet til ændringer er på mange punkter uændret, dog er forslaget om at indføre et certifikat med kvalifikationskrav tilpasset arbejde med mindre varmepumper nyt.

Baggrund

Bekendtgørelserne foreslås ændret som opfølgning på ”Klimaaftale for energi og industri mv. 2020”.

Arbejdstilsynet har samtidig foretaget et serviceeftersyn af reglerne.

Arbejdstilsynet foreslår at tilpasse reglerne, så der tages højde for, at der er forskel på naturlige og fluorholdige kølemidler. Naturlige kølemidler er klimavenlige, men farlige, mens fluorholdige kølemidler er mindre farlige, men mere klimabelastende.

De foreslåede ændringer

Arbejdstilsynet foreslår følgende ændringer:

- Intervallet for eftersyn af anlæg med op til 5 kg kølemiddel ændres fra et til to år (implementering af klimaaftalen).
- Grænsen for hvornår der er krav om eftersyn ændres fra 1 til 3 kg.
- Der indføres et certifikat med kvalifikationskrav tilpasset arbejde med mindre varmepumper (anlæg under 5 kg), og grænsen for hvornår et anlæg er omfattet af kravet om certifikat tilpasses typen af kølemiddel. Der foreslås således krav om certifikat ved arbejde på anlæg, der indeholder over 1 kg

naturligt kølemiddel og anlæg, der indeholder over 3 kg fluorholdigt kølemiddel. Gradueringen af kravene følger den stigende risiko ved anvendelsen.

- Grænsen for hvornår der stilles krav om at arbejde på anlæg skal udføres af virksomheder med ISO 9001 certificering (sagkyndige virksomheder) ændres fra 2,5 til 3 kg kølemiddelfyldning.
- Arbejde på hermetisk lukkede anlæg (monoblok type), der alene består af opstilling, montering eller idriftsætning, undtages fra krav om certifikat samt krav om at arbejde skal udføres af virksomhed med ISO 9001 certificering (sagkyndig virksomhed).

Herudover foreslås en række mindre sproglige præciseringer og opdateringer af bekendtgørelsen om anvendelse af trykbærende udstyr og der foreslås en konsekvensrettelse af straffebestemmelsen i bekendtgørelse om arbejdsmiljøfaglige uddannelser.

Det er Arbejdstilsynets vurdering, at ændringerne samlet set vil have begrænsede positive erhvervsøkonomiske konsekvenser.

Høring

Udkast til ændring af bekendtgørelserne er vedhæftet dette brev. Der vedlægges også liste over høringsparter.

Udkastene behandles også i Arbejdsmiljørådet, hvor arbejdsmarkedets parter er repræsenteret.

Arbejdstilsynet skal anmode om at modtage eventuelle bemærkninger til ændringerne **senest den 13. februar 2023**. Bemærkningerne bedes sendt til at@at.dk og anka@at.dk.

De høringssvar, som Arbejdstilsynet modtager i forbindelse med høringen, vil blive offentliggjort på Høringsportalen.

Venlig hilsen

Anders Kallfoed